A 2

CE

CEREM QUAMVIS QUIDEM HOC CHARTACEUM
MUNUS TANTI NON FACIAM UT ILLUD REMU
NERATIONIS LOCO PRO INNUMERIS BENIFI
CIIS PONERE VELIM TAMEN EO ME GRATVM
OSTENDERE NISUS SUM OBNIXE PRECATVS
UT NON TAM DIGNITATEM MUNERIS QVAM
POTIUS VOLUNTATEM OFFERENTIS AESTIMES
ACCIPE ERGO VENERANDE PARENTS SERENO
VULTU MANIBUSQUE PROMTISSIMIS HOC
QUIDQUID EST MIHIQUE UT SEMPER SIC ET
IN POSTERUM FAVE DEUM AVTEM SUMMUM
INDEFESSIS PRECIBUS DEFATIGARE NON DE
SINAM UT TIBI VITÆ DIVTVRNIORIS INCO
LUMITATEM CONCEDAT FELICISSIMAM IN
DIES VIRES TUAS MAGIS MAGISQUE FIRMET
CORROBORET ET ADAUGEAT OMNIGENAM
QUE TIBI PROSPERITATEM IMPERTIATUR
VALE SCRIBEBA M LIPSIAE ID CAL SEPT XV
ANNO MDCCXII

DIS

LIBRARY OF THE UNIVERSITY OF DRESDEN
5

DISSERTATIO IVRIDICA
EXHIBENS
ACTIONES OCCASIONE LVDI COMPE-

TENTES VEL NON

PRINC

JN LUDO, quem in sensu IURE
CONSULTIS consueto per
ACTUM, quo duo pluresve in-
ter se ludendo certant, & com-
muniter ea lege aliquid depo-
nunt, ut vitori cedat, describi-
mus, sicutur plerumque per-
sonæ tum PRINCIPALES, tum
etiam MINUS PRINCIPALES. Qui principalem
constituant locum, ALEATORES tam VICTOR quam
VICTUS denominari solent; cum e contrario perso-
ne non adeo principales RECEPTORES ALEATORUM
ex una, mutuam vero pecuniam LUSORIBUS suppe-
ditantes, ex altera parte vocari queant. Hi omnes cer-
to habito respectu jus aliquod sibi competere existi-
mant. Receptor mercedem a ludentibus, ludentes vi-
ctoriae præmium, ac perdit repetitionem, mutuans
as suum ab Aleatoribus acceptum, idque jam consum-
tum, aut in facultatibus adhuc existens postulare co-
nantur. Oriuntur exinde mutuae partium petitiones,
Iudex imploratur, actiones, quibus jus nostrum perse-
quimur. s. d. o. & a. in judiciis proponuntur. Ac-

desipitio ludi.

In ludo occur-
runt personæ
Principales &
minus Princi-
pales,

A 3

ci-

6 ACTIONES OCCASIONE LUDI

cidit tamen vice plus simplici, Partes, imo & cau-
sarum Patronos hæsitare, quæ fata litibus sint e-
ventura. Non igitur inutilem conatum subituros
nos fore putavimus, si cuilibet Actori (sub quo
nomine & Fiscum & Magistratum nobis licebit com-
prehendere) intuitu lusionis agenti jura sua ex genui-
nis principiis vindicaremus, neque ea insuper habere-
mus, in quibus reo praesidium quaerendum, seu ut
clarius loquamur, quando exceptione non competen-
tis actionis defendi eum oporteat. Quemadmodum
itaque, re ipsa nunc explicata, Titulus Dissertationi
præmissus, ulteriori verborum explicatione non amplius
indiget: Ita bono cum Deo ad rem ipsam deducimur,

II

Prima vero Aleatorum cura in loco ad luden-
Quærunt lu-
fores locum dum accommodato occupata esse solet, quam ob cau-
in primis ad sam huncce vel apud semetiplos, maxime tamen apud
ludendum a-
extraneos constituendum existimant, atque iis nomen
ptum.
Et qui hos suti-
cipiunt vo-
cantur suscep-
tores.
Atque hi sunt
vel publici, vel
privati.

speciale RECEPTORIS SEU SUSCEPTORIS a jure
tributum est. vid. L. I. §. I. D. d. Aleat. Dicti suscep-
tores (potissimum de extraneis sermo fiat) possunt
considerari, quatenus vel publica autoritate sunt consti-
tuti, & quatenus sine permissione Magistratus inter
privatos parietes lusores suscipiunt.

III

Princeps sus-
ceptores fo-
rum potest.
Nullum est dubium, Principem posse quibus-
dam concedere privilegia, apud quos ludi, sive deriven-
tur ex arte solummodo, sive ex fortuna tantum, sive ex
utra-

COMPETENTES VEL NON

7

utraque specie simul exerceantur *a. l. i. Princ. D. d.*
Conf. Princ maxime quando sic in hoc actu versari præcipit, ut juris naturæ præcepta exinde læsa esse non deprehendantur. Ergo ex dictis apparet, mercedem ab aleotoribus promissam & quidem secundum imperialis concessionis tenorem posse suscep*torem* actione locati *pr. f. Loc. Cond.* Si e contra nihil promissum, quantum Judex ex æquo & bono determinandum arbitratur. *a. l. i. §. 2. D. d. Jur. del.* impetrare. Porro exinde concludimus, nec Magistratum secundum ea, quæ proposita fuere, Jus habere ex dispositione. *f. C. d. Aleat.* Suscep*toris* ædificium publicandi, nec suscep*torem* debere arceri ab actione contra eos, qui tempore lusus furtum, rapinam & quæ sunt alia delicta, commiserunt, quorum tamen vindicatio extra Principis concessionem ipsi non competebat. *l. i. §. 1. & 3. D. d. Aleat.*

Et hi tunc
mercedem po-
culant.

IV

Cum vero Princeps urgentes ob causas ludos introduci regulariter haud voluerit, suscep*tores* inde pro privatis etiam & publica autoritate destitutis reputandi erunt. Possemus itaque iis hac ratione primo statim intuitu omnem facile denegare actionem; attamen cum distinctio in ludos virtutis, fortunæ & mixtos jam antea enarrata ad varia nos deducat memorabilia, siccō pede ea præterire haud congruum putamus.

V

Ludos cum virtute commercium habentes, hoc ^{Actionem me-}
_{rito concer-} est

¶ ACTIONES OCCASIONE LUDI

quuntur Su- est, qui saliendo, pilo jaciendo, vel currendo sunt, per-
ceptores Lu- missos ex l. 2. §. 1. D. d. Aleat. imo μονοβολον saltum
forum virtutis fine conto. i. e. saltum singularem κοντομονοβολον fal-
gratia. tum conto suffultum κυντανόν κύντανα χωεις τῆς πόρ-
πης jaculationem hasta pili vel conti sine cuspipe
ab inventore Quintinianam dictam, περιχτή col-
luctationem ιστωικήν equorum cursum a Justiniano in-
troductos esse constat. L. f. C. d. Aleat. FRANTZKIUS ad D.
p. m. 322. Colligimus proinde dictorum lusorum suscep-
tores actionibus propriis debere audiri, si hi mercede
ab his conduxerint locum, in quo eo promptius Ludo
operam dare poterant. Nec hac in parte movet nos
quippiam, susceptorem in genere odiosum haberi &
non fieri in L. 1. §. 1. D. d. Aleat. aliquod discriben, er-
go denegandam actionem. Respondemus enim non
videtur probabile, Imperatorem voluisse his undique
consideratis circumstantiis hoc genus Receptorum im-
probare, maxime quod ad usum honestum locatio sub-
sistat, omne autem alege concessum in primis pro ho-
nesto sit reputandum; Accedit, ludentibus vix ali-
quando in propriis suis caseolis superesse spatium ad lu-
dos recensitos commode exercendos applicandosque.
Num ergo plane intermittere deberemus exercitia?
non existimamus. Cui enim fontem concedimus, viam
ad illum ducentem simul à nobis concessam esse sua-
det l. 3. §. f. D. d. S. P. R. j. a. l. 2. D. d. jurisd. Ap-
plicatio facilis.

VI

Non tamen a-
gunt suscepto-
Dicitur in l. f. C. de aleat. nec permittimus etiam
in

COMPENTES VEL NON

9

in his ludere ultra unum solidum, si multum dives sit.
Quod si igitur ob majus lucrum decertare conarentur res, si colluso-
ludo dediti, locator vero loci eos sciens receperit, & res ipsis scien-
postea ex locato, aut ex contractu innominato aliquo tibus ordina-
experiri, actionis non competentis exceptionem ob-
stare crederemus, eademque fata receptoribus ludo-
rum fortunæ & mixtorum a jure civili improbatos
rum, nec non iis delicto convenientem insuper a Quod simili-
Magistratu pecnam facile vaticinaremur. Acerbum ter in ludis
fortunæ mix-
fortunæ statu-
forte judicium esse quis dixerit, eum condemnare,
quem reum sceleris societas non faceret. I. 18. C. d.
pœn. Regerimus ad hoc, quanquam ordinarium su-
um pretium non sit egressus receptor, tamen actum
contra legem ipso jure nullum permittens peccavit,
& dum hoc sciens fecit, mandasse tacite atque in ea-
dem culpa fuisse existimatur a. I. 60. I. 152. §. I. D. d.
R. J. imo qui celat furem, eo ipso furti tenetur. I. 48.
§. I. D. d. Furt. Hoc certe Locatori prejudicio esse Agunt tamen
non posset, si collusores præmium legibus non proba-
tum clam, sub praetextu tamen justi pretii, posuerint, receptores, si
dolus enim solummodo alicui non debet patrocina-
ri, bene tamen bona fides cuique sua c. 33. in f. X. de
offic. & pot. jud. del.

receptores, si
funt in bona
fide.

VII

Porro quemadmodum Jus Romanum lusus for- Susceptores
tunæ & mixtos haud admittit. d. I. f. C. d. aleat. ludorum for-
verb: *Nulli licet in publicis*, & per consequens su- torum non
sceptores non tolerat I. I. §. 2. D. d. Aleat. ita hi a lu- approbantur.

B den-

10 ACTIONES OCCASIONE LUDI

& sic nec acti- dentibus salarium postulantes, procul dubio excepti-
ones habent. one non fundatae actionis a limine judicii erunt re-
pellendi, nec ulli dubitaremus, & hic, quod com-
muniter ajunt, judicem hujus generis libellum sibi
porrectum ex officio tanquam ineptum & legitima
causa substitutum dentibus lacerare posse GLOSS. ad cap.

41. *Caus. XI. qu. 1. vid. CARP. P. 1. C. 2. D. XI. n. 5.*
insuper evaderemus futuro agenti; ut nequidem vel
indirecte, quod promissum ipsi erat salarium petere
curet, ne fortassis, si Magistratus petitionis illius ori-
ginem inquisiverit, & publicatione domus suscep-
toris processerit. *I. f. C. d. Aleat. in f. verb. domibus eo-*

rum publicatis statum suum deplorare necesse habeat.
Jure tamen Saxonico, quod in Electoratu viget, cum
latus fortunae & mixti simpliciter non sint prohibi-
ti, sed ita admissi, si homines, octavum decimum
annum excedentes, nobilioris quidem conditionis
unum Joachimicum, excellentioris gradus ex civium
ordine dimidium Thaleri, inferioris autem quatuor
grossos, rustici tandem unum grossum uno mense so-
lummodo deperdant. *ORD. POL. d. Ann. 1661. T. 8. §.
iedoch 2. Jus Civile Cinprimis, quod in Saxonia,*
etiam si leges prætergressi sint, acerbitas Romano-
rum non obtinet, sed 10 Thaleris reus multandus,
& inopia laborans carcere coercendus jux *ORD. POL.*
d. a. 1661. T. 8. §. Welcher Magnif. Dn. MENCK. D.
ad Tit. d. aleat. olim quidem 20 Thaleris. vid. d. Po-
LIC. ORDN. d. 1612. §. Welcher nun hierwider C.
S. p. 570.) applicandum haud censemus, sed susce-

pto.

COMPETENTES VEL NON

II

ptori datam formam rite observanti, ob rationes po- Etiam in ludo
sitioni quintæ insertas, actionem & exactionem tri- prandii gratia
buimus. Quod simili modo dicendum, si ludentes instituto.
convictus & prandii cujusdam gratia congressuri ter-
tii locum sibi elegerint d. Ord. & ea d. anno 1612. §.
alleg. C. S. p. 570. conf. l. 4. pr. D. d. Aleat.

VIII

Quæsito nunc loco ad ludendum apto & condu- Ante ludum
ctis receptoribus convenienti ludentes. Sæpenume- inchoatum a-
ro anrequam, quod notandum, adhuc aleæ operam liquando apud
navant, rixa oritur, hospiti bona auferuntur, atque i- suceptorem
dem injuria afficitur. Dum injuriam vindicare in- rixa oritur.
tendit, Advocatum consultit hospes. Orator causa-
rum minus circumspectus dubio procul inductus dis-
positione l. 1. §. 1. D. Aleat. ubi huic nullum promit-
titur auxilium, patrocinium, conscientiæ fortean
supra modum deditus, denegabit. At simpliciter
clientem futurum velle repellere, & injuriosum, pro-
priae utilitati haud conveniens videtur. Explorab-
bit itaque solers causarum indagator, an injuriæ il-
latæ principaliter sint evomitæ, ex causa forsan, qua
super modo ludendi consilium ceperunt, & sic deinde
rixæ sint exortæ, atque bonorum ablatio subsecuta-
ta, an vero ex colloquio nullam lufus mentionem fa-
ciente, honesto tamen, recensita incommoda fuerint
exorta. Priori casu consultius acturus est, si plane
ab actione desistat, vires e contrario in posteriori Ex causa po-
casu periclitari poterit. Neque obstabit, partes lu- steriori recte
dendi agit

B 2 dendi

12 ACTIONES OCCASIONE LUDI

Objectio.

Resolutio
Objectionis

dendi tamen gratia congressum suscepisse, ergo conscientias male conversationis fuisse. Enimvero ludi nullum adhuc fuit initium factum, multa insuper impedimenta futura erant, ut plane a ludendo desisterent, odia quoque in poenitibus debere restringi, æquum dijudicat C. 15. X. d. R. J. in 610.

IX

Ex Lusoribus
unus vincit,
alter vincitur

A præliminaribus Aleatores, nisi impedimentum accedat, ad ipsum ludendi Actum progrediuntur, & quanquam ambo ex iis plerumque lucrandi habeant animum juxta effatum OVIDII lib. 3. d. arte amandi

*Sed nimius labor est, sapienter jactibus uti,
Majus opus mores composuisse suos.
Tunc sumus incauti studioque aperimus ab ipso,
Nudaque per lusus pectora nostra patent.*

tamen vel pari prælio discedunt, vel, quod sæpius accidit, unus vincit, alter in contrarium vincitur. De viatore igitur primo loco agendum erit.

X

*Victores sunt
vel Clerici vel ricali & Seculari ordini addictas. In ordine anteriores
Seculares.*

Distinguere potissimum debemus personas Clericorum constitutæ sicuti prorsus a Pontifice INNOCENTIO III. sub comminatione beneficiorum Ecclesiasticorum amittendorum a ludis prohibentur, c. penitentia XV. X. d. vita & honest. Cler. Conf. c. 3. dist. 23. & c. XI. X. d. Excess. Prat. quod & obtinet Jure Saxoniæ

co

co Art. Gen. 16. §. Derowegen sic sicc. Imo si spe- nec Spectato-
ctatores tantum adinventi fuerint, suspensione trien- res admittun-
ni ab officio puniuntur Autb. Interdicimus C. d. Episc. tur.
 & Cleric. ita nec victoria ipsis aliquid prodefit pot-
est, sed cum expensis a lite discedere tenebuntur. Etsi
 etiam quam maxime a victo licitam alias pecuniam
 quis acceperit, nec victus animum habuerit repetendi,
 quod quidem Jure potuisse, tamen lucrum à Fisco
 Sacerdoti extorquebitur. arg. l. 9. in f. D. d. Jur. Fisci.
 Neque aliud (quod tamen BRUNNEMANNUS ad. d. Idem statuen-
 Autb. num. 5. censet) statuendum erit in lusibus in dum in Ludis
 genii, cum lex nullam statuat limitationem a l. 8. D. ingenii
 d. Publ. in rem act. & scandalum, in persona a san-
 ctitate muneric conspicua sollicite sit declinandum.
 vid. Dn. MENCKE ad D. p. 163. Voc. Cleric.

XI

Laxior ex lusu petendi potestas concessa videtur Seculares me-
 Secularibus. Quando etenim distinctionem lusio- liorij jure lu-
 num superius declaratam retinemus, nemo dubita- dunt, quam
 bit, ex virtute proveniens lucrum (modo ditiores ad Clerici.
 singulas commissiones, seu ad singulos congressus aut In primis si in
 vices unum assem, seu numisma, seu solidum, pauperi- ludo virtutis
 ores vero longe minorem pecuniam non transgre- una vice soli-
 diantur, verba sunt l. 1. C. de Aleat) justissime peti- dus depona-
 posse l. 2. §. 1. D. d. Aleat. l. f. C. d. Aleat. unde tur.
 condictionem ex legibus dictis competere non inepte
 quis dixerit. In uno hoc vacillare videntur Docto-
 res, quem in modum Judex pronuntiare debeat, si a

judicis judici-
um in lusore
minus locu-
plete.

Quis dicatur
pauper.

minus locuplete pecunia intuitu lusus acquisita petatur. Absque dubio facultates diligenter erunt explorandae, quo facto Iudex merito deliberat, acto-rius tantum tribuit, quantum ipsi justum ac æquum futurum videtur *a. l. i. pr. inf. D. d. J. & J.* imo contra paupereim (quos qui minus, quam quinquaginta aureos habent, jura existimaverunt *l. 10. D. d. Accusat & Inscript.*) auxilium legis nostræ Victorii competere eam potissimum ob rationem credimus, quod lucrum ex virtutis lusu obveniens tanquam honorarium ex labore sit considerandum, ad quod ne alicui officium suum eveniat damnosum *l. 61. §. 5. D. d. Fur.* & pauper adstringitur, in primis cum legem eos ab hoc one-re eximentem præ se habeant nullam, & de se merito ipsi querantur, qui rei se in miscuerunt, quam re-ctius potuissent evitare *l. 36. D. d. R. J.* accedit, paupe-rem non arceri ab emitione aleæ *l. 8. §. 1. D. d. Contr. Emt.* ergo quoniam virtutis lusu Aleam quodammodo imitatur, (semper enim incertum est, quisnam vi-toriam sit reportaturus) conclusio ad paupereim evi-dens erit.